[image: 国徽1024]重庆市长寿区教育委员会行政规范性文件

重庆市长寿区教育委员会
重庆市长寿区财政局
重庆市长寿区扶贫开发办公室
关于进一步规范义务教育阶段家庭经济困难
学生生活补助工作的通知
长教发〔2020〕41号

各街镇教管中心、直属学校（单位），行知学校：
　　根据《重庆市教育委员会关于进一步规范义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助工作的通知》（渝教财发〔2020〕1 号）文件和区政府对《重庆市长寿区教育委员会 重庆市长寿区财政局 重庆市长寿区扶贫开发办公室关于调整义务教育阶段贫困学生资助政策的请示》（长教文﹝2020﹞9号）的批复（收文办字〔2020〕649号）文件精神，为进一步规范我区义务教育阶段家庭经济困难学生生活补助工作，现就有关事宜通知如下：
一、资助对象及标准
（一）资助对象：
凡在我区义务教育阶段学校就读，并有正式学籍属于下列情形之一的家庭经济困难学生。
1.建档立卡贫困家庭学生；
2.最低生活保障家庭学生；
3.特困供养学生；
4.孤残学生（一至四级残疾）；
5.烈士子女；
6.家庭经济困难残疾学生及残疾人子女（含军残，一至二级残疾）；
7.“其他类贫困学生”。
(1)家庭成员突发意外事件导致家庭经济困难的学生；
(2)本人或家庭成员患重大疾病导致家庭经济困难的学生；
(3)因灾遭受重大经济损失导致家庭经济困难的学生；
(4)其他特殊家庭经济困难学生。
（二）资助项目及标准：
１.贫困寄宿生生活补助
小学：每生4元/天，全年按250天计算，每年1000元/人；
初中：每生5元/天，全年按250天计算，每年1250元/人。
２.非寄宿贫困学生生活补助
非寄宿贫困学生（除建档立卡贫困家庭学生）生活费补助标准每生每年小学500元、初中625元；非寄宿建档立卡贫困家庭学生由就读学校免费提供一顿午餐，按每生每天小学6元、初中7元，全年200天计算。
二、资助审核发放程序
（一）资助申请
每学年开学两周内，符合条件的贫困家庭学生家长或法定监护人向就读学校提出申请，寄宿生填写《长寿区贫困寄宿生生活补助申请表》（附件２），非寄宿生填写《长寿区非寄宿贫困生生活补助申请表》（附件３），并提交户口簿和下列其中一种有效证件：
1．《重庆市城乡居民最低生活费保障金领取证》；
2．《残疾人证》；
3．《儿童福利证》或孤儿证明；
4．农村建卡贫困户证明（或在“重庆市贫困农户公开查询”系统查询打印）；
5．特困人员证明或领取特困生活补助相关证明材料；
6. 因自然灾害、重大疾病等导致家庭经济困难的佐证材料。
(二)资助审核
[bookmark: _GoBack]  学校审核。学校学生资助评审小组按照《关于印发<重庆市长寿区家庭经济困难学生认定办法（试行）>的通知》）（长教发〔2019〕135号）对申请材料进行审核，对其他类贫困学生要填写《长寿区“其他类”学生家庭经济困难程度认定评分表》（附件4）。审核确定的贫困家庭学生名单在校内醒目位置公示５个工作日。公示无异议后，学校把相关贫困学生信息录入重庆市学生资助监管平台和全国学生资助系统，并完成贫困家庭学生资助申报工作；填写《重庆市长寿区义务教育阶段贫困家庭学生生活补助汇总表》（附件１）。
 (三)资金拨付
1.区学生资助管理中心负责全区（除非寄宿建档立卡贫困家庭学生生活补助）贫困家庭学生申报材料审核、汇总，编制我区每学期资助计划；区教育服务中心负责全区非寄宿建档立卡贫困家庭学生生活补助学生申报材料审核、汇总，编制我区每学期计划。资助计划报区教委、区财政局审批后，由区财政局统筹安排资助资金，按学期拨付到贫困家庭学生所在教管中心或直属学校（单位）。
2.教管中心或直属学校（单位）收到资金后及时发放至学生银行卡（除非寄宿建档立卡贫困家庭学生生活费补助），并将银行发放依据复印件报区学生资助中心存档。
3.非寄宿建档立卡贫困家庭学生生活费补助，教管中心或直属学校（单位）收到资金后及时直接划拨学校伙食团，由学校免费提供上学期间午餐，并将银行拨付依据复印件和划拨学校伙食团银行回单复印件报教育服务中心存档。
三、工作要求
（一）落实管理责任。街镇教管中心主任，直属学校校长（单位负责人）是本单位学生资助工作的第一责任人，要加强领导，安排专人负责，确保精准识别、精准资助。要成立学生资助评审小组，加强对贫困学生的识别，确保应助尽助。
（二）加强政策宣传。各单位要广泛宣传义务教育阶段贫困学生资助政策、程序。通过形式多样、行之有效的宣传方式将资助政策宣传深入到街镇、村社，做到家喻户晓，确保资助政策落到实处。
（三）严格资金管理。资助资金属于教育扶贫专项资金，各单位要加强对资助资金的监管，任何单位和个人不得截留、挪用、滞留资助资金，确保专款专用。因贫困学生转学、休学等情况产生的资助资金结余，要及时退回区财政。
（四）建立资助档案。各单位要建立贫困学生资助专项档案。将贫困学生资助申请表、花名册、汇总表、相关佐证材料、评审及公示材料、资助资金发放记录等资料整理归档，分学期建档备查，定期完善资助管理系统。
（五）严肃工作纪律。各单位要认真落实贫困学生资助政策，切实规范申请及审核程序，做到申请条件明确，申报、审核程序公开、透明，确保贫困学生资助工作有序开展。对骗取、套取、虚报、冒领资助资金等违规违法行为，要严肃查处并追究当事人和有关责任人的责任；构成犯罪的，要依法追究刑事责任。对违纪违规的单位，在评先评优、评级、经费安排等方面实行一票否决。
此前区财政局、区教委印发的《关于补助普通中小学特殊困难家庭学生生活费的通知》（长财行发〔2012〕63号）文件自本文件执行之日起自行废止。

附件：1.长寿区义务教育阶段贫困家庭学生生活补助汇总表
2.长寿区贫困寄宿生生活补助申请表
3.长寿区非寄宿贫困生生活补助申请表
4.长寿区“其他类”学生家庭经济困难程度认定评分表

重庆市长寿区教育委员会     重庆市长寿区财政局

                   重庆市长寿区扶贫开发办公室
2020年3月30日

[image: 国徽1024]重庆市长寿区教育委员会行政规范性文件

  - 1 -

         重庆市长寿区教育委员会发布
附件1
[image: 国徽1024]重庆市长寿区教育委员会行政规范性文件

[image: ]
  - 1 -

重庆市长寿区教育委员会发布
附件：2-1
                                                              编号：
长寿区贫困寄宿生生活补助申请表（小学）
年    季学期
	学生信息
	姓名

	性别

	民族

	身份证号码

	就读学校

	班级

	学段
	学前（ ）义教（ ）
普高（ ）中职（ ）
	户籍类型
	城镇（ ）
农村（ ）
	是否寄宿
	是（ ）
否（ ）

	户籍地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	现居住地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	监护人
信息
	姓名
	与学生关系
	身份证号码
	职业
	联系电话

	务工（）个体（）其他（）

	务工（）个体（）其他（）

	贫困类型
	建卡户（）低保户（）特困救助（）孤儿（）烈士子女（）残疾学生（）其他贫困（）
	相应证件号码(户码)或其他贫困类型

	重大疾病（   ）突发意外（   ）
自然灾害（   ）其    他（   ）

	学生（监护人）申报意见
	本人承诺上述信息及提供的资料真实准确，如有虚假，本人愿承担违规后果。（学生或家长誊抄一遍）

	申请人签名：                                    监护人签名：

	            申请时间：    年  月   日

	学校认定意见
	该生属（建卡、城市低保、农村低保、城市特困救助、农村特困救助、孤儿、烈士子女、残疾、其他）贫困，同意该生申请 贫困寄宿生生活补助　资助项目，对该生每期资助  　    元。

	班主任签字：                                   　  学校意见(盖章)

	                                                  　　　　 年 　 月 　 日

	教育管理中心审核意见
	同意对该生每期资助          元。

	                        　 教管中心（盖章）

	                         　　　　　　　　   年  　月 　 日

	注：1.此表附相应贫困印证材料复印件分贫困类型装订成册存入学校资助档案。

附件：2-2
                                          　　　　　　　　    编号：
长寿区贫困寄宿生生活补助申请表（初中）
年    季学期
	学生信息
	姓名

	性别

	民族

	身份证号码

	就读学校

	班级

	学段
	学前（ ）义教（ ）
普高（ ）中职（ ）
	户籍类型
	城镇（ ）
农村（ ）
	是否寄宿
	是（ ）
否（ ）

	户籍地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	现居住地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	监护人
信息
	姓名
	与学生关系
	身份证号码
	职业
	联系电话

	务工（）个体（）其他（）

	务工（）个体（）其他（）

	贫困类型
	建卡户（）低保户（）特困救助（）孤儿（）烈士子女（）残疾学生（）其他贫困（）
	相应证件号码(户码)或其他贫困类型

	重大疾病（   ）突发意外（   ）
自然灾害（   ）其    他（   ）

	学生（监护人）申报意见
	本人承诺上述信息及提供的资料真实准确，如有虚假，本人愿承担违规后果。（学生或家长誊抄一遍）

	申请人签名：                                    监护人签名：

	            申请时间：    年  月   日

	班主任及资助管理员
认定意见
	该生属（建卡、城市低保、农村低保、城市特困救助、农村特困救助、孤儿、烈士子女、残疾、其他）贫困，同意该生申请 　贫困寄宿生生活补助　资助项目，对该生每期资助   　　　     元。

	班主任签字：                                     资助管理员意见

	                                                   年  月  日

	学校
审核
意见
	同意对该生每期资助          元。

	                         学校（盖章）

	                            年  月  日

	注：1.此表附相应贫困印证材料复印件分贫困类型装订成册存入学校资助档案。

附件：3-1
                                                              编号：
长寿区非寄宿贫困生生活补助申请表（小学）
年    季学期
	学生信息
	姓名

	性别

	民族

	身份证号码

	就读学校

	班级

	学段
	学前（ ）义教（ ）
普高（ ）中职（ ）
	户籍类型
	城镇（ ）
农村（ ）
	是否寄宿
	是（ ）
否（ ）

	户籍地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	现居住地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	监护人
信息
	姓名
	与学生关系
	身份证号码
	职业
	联系电话

	务工（）个体（）其他（）

	务工（）个体（）其他（）

	贫困类型
	低保户（）特困救助（）孤残学生（）烈士子女（）其他贫困（ ）
	相应证件号码(户码)或其他贫困类型

	重大疾病（   ）突发意外（   ）
自然灾害（   ）其    他（   ）

	学生（监护人）申报意见
	本人承诺上述信息及提供的资料真实准确，如有虚假，本人愿承担违规后果。（学生或家长誊抄一遍）

	申请人签名：                                    监护人签名：

	            申请时间：    年  月   日

	学校认定意见
	该生属（建卡、城市低保、农村低保、城市特困救助、农村特困救助、孤儿、烈士子女、残疾、其他）贫困，同意该生申请 非寄宿贫困生生活补助 资助项目，对该生每期资助   　　　     元。

	班主任签字：                                     学校意见(盖章)

	                                                   年  月  日

	教育管理中心审核意见
	同意对该生每期资助          元。

	                         教管中心（盖章）

	                            年  月  日

	注：1.此表附相应贫困印证材料复印件分贫困类型装订成册存入学校资助档案。

附件：3-2
                                          　　　　　　　　    编号：
长寿区非寄宿贫困生生活补助申请表（初中）
年    季学期
	学生信息
	姓名

	性别

	民族

	身份证号码

	就读学校

	班级

	学段
	学前（ ）义教（ ）
普高（ ）中职（ ）
	户籍类型
	城镇（ ）
农村（ ）
	是否寄宿
	是（ ）
否（ ）

	户籍地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	现居住地址
	      省     市      区（县）     乡镇（街道 ）       村（居委）     组  号

	监护人
信息
	姓名
	与学生关系
	身份证号码
	职业
	联系电话

	务工（）个体（）其他（）

	务工（）个体（）其他（）

	贫困类型
	低保户（）特困救助（）孤残学生（）烈士子女（）其他贫困（ ）
	相应证件号码(户码)或其他贫困类型

	重大疾病（   ）突发意外（   ）
自然灾害（   ）其    他（   ）

	学生（监护人）申报意见
	本人承诺上述信息及提供的资料真实准确，如有虚假，本人愿承担违规后果。（学生或家长誊抄一遍）

	申请人签名：                                    监护人签名：

	            申请时间：    年  月   日

	班主任及资助管理员
认定意见
	该生属（建卡、城市低保、农村低保、城市特困救助、农村特困救助、孤儿、烈士子女、残疾、其他）贫困，同意该生申请 非寄宿贫困生生活补助（　）资助项目，对该生每期资助   　　　     元。

	班主任签字：                                     资助管理员意见

	                                                   年  月  日

	学校
审核
意见
	同意对该生每期资助          元。

	                         学校（盖章）

	                            年  月  日

	注：1.此表附相应贫困印证材料复印件分贫困类型装订成册存入学校资助档案。

	长寿区“其他类”学生家庭经济困难程度认定评分表
附件4
长寿区“其他类”学生家庭经济困难程度认定评分表
学校名称：（盖章）                      学生姓名：                      年级    班
	一级
指标
	权重（分）
	二级指标（评分标准）
	权重（分)
	学生（监护人）自评
	班主任
核定评分

	1.父母亲职业及劳动能力情况
	12
	1.企业法人、私营业主                父□、母□
	1×2

	2.进城务工人员或合同制工作人员      父□、母□
	2×2

	3.务农或临时务工                    父□、母□
	3×2

	4.3-4级伤残                        父□、母□
	5×2

	5.失踪（联）或去世                  父□、母□
	12

	2.家庭其他成员情况
	10
	6.其他家庭成员中部分有劳动能力或固定收入
	5

	7.其他家庭成员均无劳动能力或固定收入
	10

	3.医疗支出
	15
	8.近两年内家庭成员医疗费用个人负担部分在0.2万-1万
	5

	9.近两年内家庭成员医疗费用个人负担部分在1万-3万
	10

	10.近两年内家庭成员医疗费用个人负担部分在3万以上
	15

	4.家庭受灾
	20
	11.近两年内遭受自然灾害或出现事故等意外，影响家庭收入且造成财产损失
	10

	12.近两年内遭受严重自然灾害或出现重大事故，出现财产重大损失、意外变故或人员出现重大伤残、意外死亡。
	20

	5.家庭现居住地
	6
	13.城区
	3

	14.农村
	6

	6.就学人口
	15
	15.2人就读义务教育或学前教育
	5

	16.1人就读大学（或高中、中职）
	10

	17.2人及以上就读大学（或高中、中职）
	15

	7.其他特殊情况
	22
	18.有2人以上入户调查家庭经济贫困记录材料
	22

	合计

	填表要求：1.学生自评必须真实，若在学校核定时发现弄虚作假，实行一票否决；2.学校在核定时必须从严要求，一旦发现弄虚作假、优亲厚友等由核定人承担全部责任；3.每项总得分不得超过权重总分。

学校核定人（签字）：               班主任（签字）：          时间：
  - 1 -

重庆市长寿区教育委员会发布
image2.png
ERHRKFEXFBEARRAAREFEEEHDICEE
BIERL: (BE) KuuAEL L A i 122316 EEEB: 200051
REFELLEND EERRALLEND
RESELLENDAR
*
£
wh | e | rx | 2E P
& 2 5 5w i | s & [¥5E s
FREH *%r & ;ﬁ i §§ i | R | 48 | s | 20| £ | BEE i || 0 | Bl | 210 | FE
e | E | e B EE| B8 | BE | 2 s 20| RE | & |EEF e EE | R EED| ) (20505 C8| AR
& [ [TE|FE|8R | BR FH(FE(Dp | FE (o |MBE |2k 2 s s Tx=(EE| ¥
WG (A | AR 2E |2 A3 WA | As | x| A K A3
A3 | As A3
1 2 | 5 | 4|5 |6 |18 | o |10 |u|t2|1s|a| 15 |16 17 |18|1e |20 | a1 |22 |25 |ed|25] 26 | o1

A B3N

HRERERR: 2. 805 “HEHESH” « BI CFEESH " MLASFENE—B 3. LRAE2020F5A208 8 4. LIREIE 46808206280 cons BRA: MIEER
40889756 15023976366

image1.png